alium intelligebat in eis verbis, unde sese invicem
blasphemiis expeti putabant. Siquidem qui con-
substantiale non probabant, opinabantur eos qui
id recipere, Montani et Sabellii sententiam sequi:
blasphemosque vocabant, velut qui Filii Dei exsi-
stentiam everterent. Qui vero consubstantiale
complectebantur, illos aversabantur, ac si Græcis-
mum pluresque deos assererent. Potissimum vero
de iis Eustathius Antiochenus, 638 et Eusebius
Pamphilli, congressi decertarunt: atque uterque
in subsistentia Filium Dei, atque unum Deum in
tribus subsistentiis profitebatur. Et Eustathius
Eusebium (1) incusabat, quod professionem fidei
Nicænam novaret. Atque hic rursus acquiescere
se in decretis Nicænis dicebat, illi autem Sabellii
errorem criminando objiciebat. Enimvero ea de
re synodo Antiochiæ coacta (2), episcopatium Eus-
tathio abrogatum, re quidem vera, quod Nicænam
fidem propugnans, Eusebium, Patrophilum Scy-
thopolitanum, et Paulinum Tyrium, quorum sen-
tentia Orientales episcopi astipulabantur, ut Ari-
anos aversaretur: sicuti autem illi ipsi Ariani præ-
se ferebant, tanquam is qui cum Sabellio faceret,
aliasque item non optimas ob causas: quemad-
modum de omnibus episcopis, qui exactorantur,
multa dici, moribus est receptum. At res tota
sycophantia erat, cum calumnia conjuncta. Veluti
enim episcopalem dignitatem impudicæ mulierculæ
concubitus, sædæque voluptatis usu turpiter conta-
minasset, sancto viro eam ademerunt. Nam mere-
triculam, vultu venusto, formæ ætatisque florem
civis mercede prostituentem, conductam, ut lin-
guam illis daret, verbisque subserviret, permo-
vere. Et conventu coacto, in quo ducenti et
quingenta erant, alios quidem omnes exire,
mulierculam autem illam rerum usu protervam
ingredi jussere. Progreditur illa, lactentem in-
fantem in ulnis gerens, eumque impudenter ex
Eustathii consuetudine se concepisse et peperisse
clamat. Eustathius, si quem alium facinoris ejus
testem conscius, aut qui tale quidquam nosset,
haberet, rogat. Quæ cum id negaret, jusjurandum
ab ea iudices acervi postulant, cum quidem disertis
verbis lex vociferetur, quæ de quopiam sinistre
vulgentur, ea duobus aut tribus testibus firmita-
tem obtinere: et Apostolus rursus, adversus
presbyterum actionem recipi absque duobus aut
tribus testibus, prohibeat. At illi nulla legis ra-
tione habita, et nullis testibus, adversus tantum
virum iudicium instituere. Posteaquam enim illa
verba sua juramento confirmavit (3), infantem
videlicet Eustathii improbæ libidinis opus esse,
illicet illi veluti contra mæchum calculos produx-
erunt: 639 episcopis aliis, qui insidias structas

¹ Matth. xviii, 16. ² II Cor. xiii, 1; I Tim. v, 19.

(1) Nicomediensem.

(2) Sozom. lib. II, cap. 19.

(3) O. tunc id nunc quoque in quibusdam con-

sistoriis, ut puellis vitiatas juramentum a iudicibus
deferatur.

ignorabant, frustra contra nitentibus, et non legitime virum damnatum esse contendentibus. Porro qui fabulam hanc concinnaverant, nulla interposita mora imperatorem adeuntes, eique legitime presentiam Eustathium damnatum esse persuadentes, episcopatu hominem movere atque exigere sunt conati: tantum nimirum veræ pietatis et castitatis defensorem, et quasi margaritum. Gravis autem, propter illius abrogationem, Antiochiæ coorta est seditio, ut parum admodum abfuerit, quin eam prorsus everti atque aboleri contigerit: quippe quæ in duas discesserit partes, alterique factioni manus militaris opem ferret, quæ res plurimum Eustathio nocuit. Ubi enim imperator cognovit Ecclesiæ seditionem, vehementer indignatus, Eustathium tanquam hominem factiosum eo nomine suspectum habuit: et quemdam honoraria militiæ illustris dignitate præditum eo misit, qui cum tumultum ibi sedaret, tum Eustathium occulte inde abduceret. Itaque ille per Thraciam in Illyricum est deportatus, perplacide calumniam ferens, quod hoc sic præstare judicaret, vir rebus omnibus honestus, bonusque, et orationibus componendis facundia jucunda et copiosa, sicuti id opera ejus testantur: elocutionisque priscae pondere, sententiarum castitate, verborum eleganti gratia, et pronuntiationis vehementia præcipue pollens. Deinceps vero infelix illa muliercula gravi circumventa morbo, sycophantiæ ejus actum confessa, tragœdiam omnem, ut edita fuerat, exposuit. Dixit etenim, sacerdotes plurimos, qui eam pecunia corrupissent, flagitium id facere ausos: seipsam autem non omnino mendacem esse, quod scilicet ex Eustathio quodam illiberalis artis opifice, puerum concepisset. Cum Arianorum phalanx Antiochiæ contra sanctum virum hæc admittere ausa fuisset, ita insuper ipsi secum rationem duxerunt et constituerunt, si imperatori notum quempiam atque eloquentia præclarum virum in Antiochæno throno collocarent, facillime eos universos in opinionem suam pertracturos: proindeque Eusebium Pamphili, aliis prælatum, traducere in eum locum studuerunt. Quo decreto imperatori significato, illud præterea addidere, virum cum plurimi a populo Antiochæno fieri, gratiosumque ibi esse. **640** Hoc sic præcipue scripserunt, qui hostili erga Eustathium animo erant. Ipse vero Eusebius decreto ei reluctatus, litteras ad imperatorem, quibus Antiochenam sedem deprecabatur, dedit. Imperator vero consilium ejus qui sic ecclesiasticum canonem servaret, ab ecclesiæ quæ semel ei administranda credita esset, ad episcopatum alium transferri renue-ret (1), admiratus, et populo, et ipsi Eusebio rescripsit, sententiam ejus gratam habens, beatumque eo nomine vocans: quippe qui non tantum